nerandi reposito , applicato. 3. Aëris in pulmonem inspiratu forti , dum clausum vulnus , mox naribus , et ore clausis nixu exspirantis edito , tumque detecto subito vulnere , exspiratione , et sæpe sono ejus agitati in cavo pectoris. 4. Injectione. 5. Emphysemate quando aër thoracis cavo contentus ; pertusi pulmonis actione assidue auctus ; calefactus ; rarescens ; pressus inspiratu ; exire impeditus libere ex vulnera ; in labiis vulneris actus per membranam cellulosam ; auctus ; facit , ut sæpe totus homo , hinc inde ad 11. pollices , tumore pellucido , levi tumeat ; solis plantis pedum , manuumque volis exceptis. Ac. Reg. Sc. 1713. hist. p. 15. 18. Item. 4. 14. et 119. 120. ubi empysema lethale à costis fractis illæsa cute. 6. cruoris sputmosi exitu.

301 Effectus talis vulneris sæpe. 1. aëris ingressi pressio in pulmonem , respirationi hinc , et circulationi ineptum. 2. Effusus crux in Thoracem , et accumulatus. 3. ejus extravasati , calefacti , moti , clausi undique putrefactio. 4. hinc pleuræ , pulmonum , mediastini , diaphragmatis , pericardii maceratio , erosio , corruptio , fœtor. 5. infiniti ex his oriundi morbi. 6. cruoris excreatio.

302 Effusi hic crux signa. 1. orthopnoea. 2. decubitus in dorsum commodior , in latus læsum difficilis , in sa-

num impossibilis. 3. sequelæ descriptæ (301) 4. pondus in Septo. 5. fluctuatio materiæ. 6. natura , et situs vulneris inflicti. 7. debilitas ingens , cum pallore , sudore frigido. 8. omnium fere symptomatum incrementum perpetuum.

303 Estque tum illico educendus. 1. situ , motu , nixuque corporis. 2. suctu per tubum flexilem , ad latera perforatum, obtusum ad finem. 3. injectu liquoris diluentis , resolventis , depurantis. 4. dilatatione vulneris. 5. alia apertura inter secundam et tertiam costam *spuriam* (a) inferiorem , ad distantiam quatuor digitorum à vertebris , et angulo inferiori omoplatæ, facta instrumento secante , sectione costis parallela , inter has media , deorsum directa acie.

(a) Paracentesis dum fieri debet in dextro latere thoracis inter tertiam , et quartam costam spuriam dum in sinistro inter secundam, et tertiam fiat ab inferioribus sursum numerando , distantia proportionata à vertebris , ne validi illi musculi sacro lumbalis , longissimus dorsi lœdantur. Si operatio ista facta fuerit eo loco ubi pulmo pleuræ accrevit , pulmo à pleura dividellendus vesica complicata per vulnus immisa, dein inflata ut illa flatu distenta in cavo pectoris avellat pulmonem à pleura , cui concreverat. Ita Hipp. lib. II. de Morb. cap. 23. Charter. tom. 7. pag. 575. Alibi de Vesica ista ad alia mala sananda dictum fuit. Aph. 292. et Inst. Med. §. 1227. n. 2. Not. (a).

304 Si nullis distenduntur turundis,  
raro deteguntur, aër arcetur, suctu arti-  
ficiose, et nixu respirationis debito expel-  
litur aër admissus, frigus caute vitatur,  
brevi et optime sanantur, si curabilia sunt.

305 Tumque præcaventur omnia illa,  
et sæva symptomata (a) (301).

APHOR. 303. NUM. 3.

Vid. 236.

### VULNERA ABDOMINIS.

306 **A**bdominis vulnera non pe-  
netrantia in cavitatem noscuntur. 1. sty-  
lo, et situ. 2. injectu. 3. causa vulneran-  
te cognita, et natura vulneris.

307 Si profunde fere usque ad peri-  
tonæum penetraverint, debilitatis ibi te-  
gumentis, herniæ occasionem præbent in  
corpo robusto; Pejus nihil, quam, si  
oblique decurrentia inter integumenta ab-  
dominis fistulosa vulnera effecerint.

308 Quare sutura, ligaturaque his

(a) Ex his, quæ hucusque dicta sunt con-  
cludit van-Swieten. simulque patet historiam,  
et curam vulnerum thoracis magnam lucem af-  
fundere multis morbis pectoris, et viscerum con-  
tentorum uti postea in empiemate, pectoris hy-  
drope . . patebit.

prospiciendum : in cæteris curatio communis vulnerum sufficit.

309 At eadem in cavitatem Abdominis ire liquet. 1. Stylo , et situ. 2. Injectu. 3. Causa vulnerante cognita , et natura vulneris. 4. egressu contentorum.

310 Si tum omnia Symptoma levia , dolor , febris , inflammatio absunt, posito in vulnus ægro crux non exit, injectus liquor immutatus redit , interiora illæsa scimus.

311 Illoco arcendus aer , ingressus succutu , et exspirationis nixu excludendus ; gastroraphia (*a*) consuenda integumenta , turundæ auferendæ ; balsami illitu , decubitu in vulnus , quiete corporis , victu leni , humido , parco , rara deligatione percurabitur.

312 Si acutus dolor , febris , inflammationis signa , crux , ichor , potus , cibus , chylus ; bilis , pus , urina , stercus , foetor , ex vulnera exsuntia , causa vulnerans , situs , et natura vulneris , pallor , sudor frigidus , inquietudo , animi deliquia , pulsus defectus , præsentia considerantur , docebunt , læsa vasa , et viscera abdominalia , et quæ .

(a) An explodenda etiam sutura ista , et intestinorum , de qua mox (Aph. 314.) sicut ceteræ omnes , ut jam dictum ? Si unquam exequenda est consulendus Cursus Operationum Chirurgiæ à Velasco , et Valverde nupèr editus Matriti Ann. 1780. Tom. I. pag. 68.

313 Tum infinita mala sequuntur, partim 1. à natura viscerum, tenui vasculosa, non musculosa, difficillimæ circulationis, nec nisi clauso abdomine absolvendæ. 2. à functione læsa visceris. 3. ab effusi cruris copia, corruptione. 4. ab aeris ingressi, rarefacti, prementis actione.

314 Unde lethalia sæpe sunt. At intestina læsa, et pertractationi oblata, consuenda, si magnis; sibi linquenda, si parvis vulneribus læsa sunt, et reliqua peragenda, ut (311) dictum est.

315 Si per latum vulnus illæsum intestinum exit, fovetur animalibus vivis dissectis applicatis, vel fomento idoneo; reponatur; fiant reliqua, ut (311).

- 316 Si per parvum exeuns foramen, tumens flatu, inflammatu, fæce, reduci non possit; fotu, punctu, dilatatu vulneris reponitur.

- 317 Si vulnere, suppuratione, gangræna, fistulæ intestinalis pars ablata est, pars superior se offerens, vel prudenter adducta, assuenda foramini (a) vulneris.

318 Si omentum exierit, et humidum, calidum, rutilo sanguine rubescens adhuc est, reponendum, ut (316).

(a) Aliqui extrema fistulæ consuunt, et reponunt: sed præstat anus iste artificialis tota vita manens. Fœda res, sed mors horridior!

319 Si siccum , frigidum , lividum , ligatura , sectione , fotu , curatum reponendum est.

320 Missio sanguinis largior , clysmata in initio injecta si crassa illæsa , diæta (a) , blanda respiratio , quies , situs , palmaria hic remedia.

### A P H O R. 315.

Fomentum idoneum , sive fatus Antisepticus , calorem vitalem resuscitans , intestino per vulnus Abdominis egresso conveniens .

*Intestina pura Animalis junioris , quod sufficiat.*

Coque in aquæ quantitate sufficienti spatio decimæ sextæ partis horæ , dein adde Florum Chamæmeli .

Lavendulæ .

Centauræ , singulorum manipulum semis .

Foliorum Menthæ manipulum unum .  
Stent in infusione per decimam sextam partem horæ ; tum decoctum inserviat pro fomento cum pannis applicando .

(a) Lac hic vitatur , quia nimiam copiam crassarum fœcum relinquit , uti patet in Infantibus , qui solo materno lacte licet utantur , tamen duras , tenacesque admodum fœces sæpe alvo deponunt .

*Extemporaneum.*

Sit lac recens , tepidum.

A P H O R. 319.

Fotus.

Vid. 315.

A P H O R. 320.

Clysmo lenissime stimulans in vulne-  
ribus Abdominis.

R. Mellis communis uncias tres.

Salis Marini drachmam unam.

Aquaæ decoctæ Hordei uncias septem.

Misce. Fiat Clyster.

Mane , et vesperi , primis tribus à vulne-  
ris inflictu diebus , injiciendus.

Diæta sit ex solo jure carnium cum pau-  
xillo salis.

## C O N T U S A.

**S**i durum , obtusum corpus  
motu , resistentia , morsu vel pressu , mul-  
ta vascula simul confregit , læsio hæc  
Contusio vocatur.

322 Cujus idea , accumulatio vulnus-  
culorum cum attritu solidorum , et vas-  
culorum.

323 Effectus ergo , solutio continui  
lacerans , destructio plurium conterens ,

effusio liquoris in inania vicina , vel facta , et infinita mala , quæ ex his sequi possunt. Contusis , fractisque costis emphysema lethale! Mem. Acad. Reg. Sc.

1713. 119.

324 Pessimum vero ex his (323) , si integumentis cohærentibus , interiora sic affecta (321. 322. 323.) , ut liquida stagnent , coeant , putrescant , unde ecchymosis , aneurisma spurium , sugillatio (*a*) , ulcus , gangræna , caries , in glandulis scirrhous , cancer.

325 Lædit sæpe ossa , tumque sequuntur descripta (249. 250. 251. 254. 256. 257.) , et medullæ læsio , unde ulcera , fistulæ , caries , putredines ; habet se enim medulla in ossibus , ut Cerebrum in cranio (273. 274.)

326 Tum aliquando musculos , unde validæ suppurationes , gangrænæ , paralyses , contracturæ. Si autem magnos nervos , qui multos emittunt ramos , corrumpit contusio , tum paralysis , atrophia , insensilitas , atque certa fiet , nec curabilis ulla arte , gangræna inferiorum , quæ in primis vera de spina dorsi , ejusque contenta medulla.

327 Imo sæpe ipsa viscera corrum-

(*a*) Hæc dicitur macula post suctum partis cujusdam relictæ. Difert ab ecchymosi , quod in ista ruptio vasorum adest.

pit; tumque horum inflammatio, suppuration, gangrena, scirrus, functio læsa.

328 Ex quibus (322. 323. 324. 325. 326. 327.) facilis est explicatio tot mirabilium, et miserabilium malorum, quæ ex contusione (321) sequi solent, prædicti possunt, tam Acuta, quam Chronica, certe infinita.

329 Cognoscitur præsens, simulque detegitur affecta pars 1. conspectu, tactuque 2. Effectu doloris, stuporis, gravitatis, coloris mutati in rubrum, fuscum, plumbeum, nigrum, flavum, viridem, hæmorragiæ, gangrenæ, (323. 324. 325. 326. 327.) 3. Comparatione causæ motæ, et figuratæ, cum parte læsa.

330 Et bene scitur 1. internam, magnam nobilium viscerum contusionem curatu impossibilem, morborum causam, et mortis esse. 2. ossium valde periculosam, curatu difficultem, imprimis circa juncuturas, et medullam. 3. Cranii pessimam, ut historia præmissa docuit, ob viciniam Cerebri. 4. Glandularum majorum, ad aures, axillas, mammae, pancreas, inguina, uterus, minitari scirrhos, cancrios (a); et mala inde sequentia.

331 In curatione contusi semper ten-

(a) Ex decem casibus scirrus mammarum, et cancer novies forte à contusione oriuntur.

tanda resolutio , cavenda suppuratio , magis vero gangræna.

332 Resolutio fit , dum extravasatum aufertur (*a*) sine ulteriori vasorum læsione.

333 Id autem contingit 1. id reddendo fluidum. 2. laxando vasa vicina. 3. agendo fluidum in vasa , ea evacuando , vel fricando.

334 Hinc larga missio sanguinis ; mox data purgatio fortis , nec inflammandis ; folementum penetrans , laxans , resolvens parti impositum ; frictio calida ad partem; interna resolventia , sudorifera , diuretica prosunt.

335 Quorum ordo , repetendi necessitas , magnitudo requisita noscuntur ex (334) , et summo periculo.

336 Simul victus tenuissimus , minimeque putrescens requiritur.

337 Si vero ob magnitudinem resolvi non potest , et manibus accessus datur, scarificatio , apertura , suppuratio succedunt , simul actis , quæ dicta (334). Si magnitudine mali pars jam mortua integre , aut et talis , ut inde certo prævideantur dolores intolerabiles , inflammations , suppurationes , atrophiæ , febres,

(a) Hoc est illud , quod Hippocrates vocavit *exsiccare* , et *resolvere effusum sanguinem*. Lib. de Artic. Text. 66.

mors , extirpanda (a) , si fieri potest (464. ad 475.)

338 Plura tamen methodus dicta (331. 332. 333. 334. 335.) præstat , quam cre-  
di fere possit , quum natura (b) egregie  
separat sponte , attenuet , solvat , dissipet ,  
et expellat.

A P H O R. 334.

*Purgatio fortis , nec inflammans.*

R. Agarici drachmas duas , et semis.

Salis polychresti scrupulum unum.

Misce. Fiat Pulvis.

R. Ebuli , vel sambuci corticis medii , re-  
centis unciam unam.

Conterendo cum Aqua pluviae , dein pa-  
rum coquendo , tandem exprimendo  
Fiat Haustus unciarum quatuor.\*

R. Jalappæ preparatæ ut Aph. 279.

R. Jalappæ radicis pulveratæ drachmam  
unam , et semis.

R. Mechoacanæ radicis pulveratæ drach-  
mas duas.

(a) In desperatissimis casibus intrepidus  
animus una cum summa peritia , et dexterita-  
te multum valent.

(b) Hic à Van-Swietenio varii casus mira-  
biles proponuntur. Alii similes in aliis Aucto-  
ribus videndi.

R. Soldanellæ recentis foliorum uncias duas.

R. Agarici drachmas duas  
Foliorum sennæ drachmas tres.  
Radicis Mechoacanæ drachmam unam.  
Tamarindorum uncias duas.

Conscissa , et contusa macera in aqua  
pluviae spatio secundæ partis horæ , dein  
ebulliant leniter spatio octavæ partis  
horæ , tum Decocti percolati unciis  
novem admisce

Salis prunellæ unciam semiis.

Syrupi Rosarum solutivarum cum  
Senna drachmas novem.

Capiat unciam unam omni semihora,  
donec purgetur satis fortiter.

*Minori forma idem efficere.*

\* R. Scammonii Syriaci grana tredecim.  
Stibii Diaphoretici grana viginti.  
Syrupi Rosarum solutivarum cum  
senna drachmas sex.  
Exacte contritis admisce  
Aquæ stillatæ cichorei unciam semiis.  
Fiat Haustus.